
AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI
Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole – 
Energia e Impianti
Servizio Trasporti e Concessioni Acquei

ORDINANZA n° (vedi timbro in intestazione)

Oggetto: Rive ad uso pubblico dell’area ZTL Lagunare interna al Centro Storico di Venezia, disposizione di
decadenza della regolamentazione temporanea per servizio gondola e altre categorie di trasporto, a
seguito ripristino mobilità nazionale e internazionale.

IL DIRIGENTE

Visto che con ordinanze dirigenziali  è  stata  istituita  modifica  temporanea delle  destinazioni  d’uso di
alcune rive pubbliche, in considerazione e con durata di validità derivate dalla situazione di mobilità
fortemente ridotta dalle misure di contenimento della pandemia da virus Covid-19;

Viste  le ordinanze n° 573 del 20/08/2020, 766 del 20/10/2020, 276 del 12/05/2021, riportanti le
suddette disposizioni temporanee,

 l'ordinanza  n°  459  del  ;21/07/2021,  di  revoca  della  disposizione  riguardante  la  riva  di
Campiello S. Agostin,

 l'ordinanza n° 73 del 16/02/2022, seguente alla chiusura del cantiere di ristrutturazione delle
Procuratie Vecchie, di regolazione della riva a lato di Ponte Goldoni-Hotel Bonvecchiati;

Tenuto
conto

della situazione di mobilità attuale, da tempo ripristinata alla situazione precedente le limitazioni
sopra riportate, per progressive disposizioni di revoca dei divieti di spostamento a livello nazionale
e  internazionale,  fino  alla  dichiarazione  di  fine  pandemia  comunicata  il  03/05/2023  da
Organizzazione Mondiale della Sanità;

Visti  l'Ordinanza n. 739 del 21/12/2007, di istituzione degli  approdi  ad uso pubblico nel  centro
storico di Venezia,

 n° 70964 del 23/05/2001 e successive integrazioni, di istituzione degli approdi pubblici nel
sestiere di San Marco,

 il Regolamento per la Circolazione Acquea del Comune di Venezia,
 il Testo Unico in materia di traffico acqueo, ordinanza n° 274 del 22/04/2015;

Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza;

Considerato che le suddette ordinanze n° 573/2020, 766/2020, 276/2021, sono da considerarsi non più efficaci
e in grado di produrre effetti;

ORDINA

il ripristino in validità delle disposizioni d’uso stabilite dalla regolamentazione ordinaria e permanente, così riassunta:

1. Le seguenti rive pubbliche tornano regolate dalle disposizioni d’uso precedenti alle modifiche temporanee, con
revoca della destinazione riservata al servizio di noleggio gondole: 

Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it)
Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it)

Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it)
Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 - pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione
dell'atto finale dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di

comportamento interno

Pagina 1 di 3

Comune di Venezia
Data: 29/09/2023, OR/2023/0000656

mailto:simone.agrondi@comune.venezia.it
mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it
mailto:%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6..@comune.venezia.it
mailto:alberto.chinellato@comune.venezia.it


AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI
Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole – 
Energia e Impianti
Servizio Trasporti e Concessioni Acquei

n°  080-06, Rio dei Scoacamini, Ponte Goldoni, Hotel
Bonvecchiati

Riva pubblica con destinazione a movimento merci fino
alle ore 10:30, poi riservata a noleggio gondole fino a
fine orario di servizio

n°  094-01,  Rio  di  San  Provolo,  Fondamenta
dell’Osmarin

Riva pubblica con precedenza a movimentazione merci

n°  096-21,  Rio  della  Pietà-S.  Antonin,  Salizada  S.
Antonin ai piedi del ponte di S. Antonin

Riva pubblica con precedenza a movimentazione merci

n° 098-14, Rio della Ca’ di Dio-di San Martin, Campo
San Martin a lato di Ponte Storto, 

Riva pubblica con precedenza a movimentazione merci

n° 074-04, inizio del Rio di San Severo, Fondamentina
della Tetta, tra Ponte Tetta a Ponte Cavagnis

Riva pubblica, con precedenza al servizio giornaliero di
igiene urbana, come riva sussidiaria

n°  093-01,  Rio  di  San  Zaninovo,  Fondamenta  del
Remedio

Riva pubblica

n°  081-05,  Rio  di  S.  Luca-Barcaroli,  Rio  terà  dei
Assassini

Riva  pubblica  con  precedenza  al  carico  giornaliero
rifiuti urbani, poi movimentazione merci

n°  081-07,  Rio della Verona, ai piedi di Ponte della
Verona, Fondamenta della Verona

Riva pubblica con precedenza a movimentazione merci

n° 030-01, Rio di S. Boldo-bacinetto, Campo S. Boldo Riva pubblica con precedenza a movimentazione merci,
riva sussidiaria per il carico giornaliero rifiuti urbani

n°  092-20,  Rio dei  Barcaroli,  Ponte de la Piscina di
Frezzaria

Riva pubblica

n° 091-08, Rio dei Scoacamini, Calle dei Scoacamini, Riva  pubblica  con  precedenza  al  carico  giornaliero
rifiuti urbani, poi movimentazione merci

n° 031-03, Rio delle Erbe (San Polo), Campiello delle
Erbe

Riva pubblica con precedenza a movimentazione merci

n° 030-04, ramo laterale Rio di S. Polo-Rio delle Due
Torri di S. Maria Materdomini, ai piedi di Ponte di Ca’
Bernardo

Riva pubblica

tratto  di  fondamenta ad uso pubblico  n°  F-22-015,
Fondamenta del Parucheta, Rio di S. Boldo

Riva pubblica con precedenza a movimentazione merci,
riva sussidiaria per il carico giornaliero rifiuti urbani

2. Per consentire il ritorno allo stato autorizzato delle rive,
a) eventuale sosta di gondole in corrispondenza solo per le normali manovre di imbarco e sbarco, rispettando

le precedenze d’ormeggio stabilite;
b) gli Stazi gondola che abbiano aggiunto per il proprio servizio delle strutture alle rive: paline d’ormeggio,

cartelli di segnaletica, o altro, dovranno provvedere allo loro rimozione, comunque in modo che non siano
manomessi i dispositivi ad uso pubblico.

3. Con la finalità del ripristino dell’attività ordinaria di noleggio, si dovrà adeguare l’organizzazione dei turni per i
Traghetti interessati dalle modifiche sopra indicate. 

Per l’annullamento della presente ordinanza è ammesso ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale
Veneto entro il termine di decadenza di 60 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’articolo 30 del Codice del
Processo Amministrativo approvato con decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, oppure e in alternativa tramite il

Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it)
Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it)

Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it)
Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 - pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione
dell'atto finale dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di

comportamento interno

Pagina 2 di 3

Comune di Venezia
Data: 29/09/2023, OR/2023/0000656

mailto:simone.agrondi@comune.venezia.it
mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it
mailto:%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6..@comune.venezia.it
mailto:alberto.chinellato@comune.venezia.it


AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI
Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole – 
Energia e Impianti
Servizio Trasporti e Concessioni Acquei

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo 9
del decreto Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199.

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune.
La presente ordinanza viene resa fatto salvo il necessario rilascio di tutti i provvedimenti autorizzativi previsti

dalle vigenti norme e regolamenti.

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza
della presente ordinanza.

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti.

Il Dirigente arch. Alberto CHINELLATO
(*) atto firmato digitalmente

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel
sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene
resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82.

Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it)
Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it)

Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it)
Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084 - pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione
dell'atto finale dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di

comportamento interno

Pagina 3 di 3

Comune di Venezia
Data: 29/09/2023, OR/2023/0000656

mailto:simone.agrondi@comune.venezia.it
mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it
mailto:%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6%E2%80%A6..@comune.venezia.it
mailto:alberto.chinellato@comune.venezia.it

		2023-09-28T11:50:21+0200
	Alberto Chinellato




